Waldir Ma e o - PT do B
Ver dor - 	tor

1 A---PROVADO
7

Em 4n ( rl Oçu Estado do Rio de Janeiro

Câmara M m iStetttit

equerimento N° 0059/2000 	Em 16 de Maio de 2000

Requer outorga de MOÇÃO DE APLAUSOS à Mestra Isolde Maria Britz
por difundir, a história e a cidade de Cabo Frio aos estudantes
e à comunidade de Criciuma, Santa Catarina.

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUER à Douta Mesa, na forma regimental,
outorga de MOÇÃO DE APALUSOS à Mestra Isolde Maria Britz por
difundir a história e a cidade de Cabo Frio aos estudantes e à
comunidade de Criciuma, Santa Catarina.

SALA DAS SESSÕES, 16 de Maio de 00

JUSTIFICATIVA

Por entender o legislador, tratar-se de competente
profissional do ensino, e por demonstrar o seu interesse e
dedicação por nossa cidade, a Senhora Isolde Maria Britz,
natural de Porto Alegre, RS, maestra Universitária, na cadeira
de Geografia Econômica da Universidade do 	Extremo 	Sul
Catarinense - UNESC e da Sociedade de Assitência aos
Trabalhadores da Extração de Carvão - Escola General Oswaldo
Pinto Veiga, vem desenvolvendo em seus ensinamentos a divulgação
permanente de Cabo Frio levando aos seus inúmeros jovens
estudantes na maioria, filhos de trabalhadores mineiros, a
história, a cultura e os costumes de nosso povo.

Entusiastica por nossas coisas, tem tido por parte desta
Casa Legislativa através de nossos arquivos todos os dados e
informações necessárias para levar ao longínquo Município de
Criciuma no Estado de Santa Catarina toda a nossa história aos
2.435 alunos desde a ia  série do ensino fundamental ao 3° grau.

É sem dúvida nossa representante natural expontanêa no
sul do país, por isso, nada ma 	o, a maneir singela pelo
reconhecimento de seu tr

Ref. a 16/05/2000 nlf